
Comune di Pisa
Ufficio Partecipazioni

Capitale Sociale Partecipate

Elaborazione del

29.06.2023

N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

1 Italgas  S.p.A. (Snam - Retegas - ENI) 74.069.725 74.069.725,00 50,658%

2 Comune di Firenze  30.134.618 30.134.618,00 20,610%

3 Publiservizi S.p.A. 15.175.088 15.175.088,00 10,379%

4 Comune di Pisa  6.131.017 6.131.017,00 4,193%

5 Comune di Cascina  2.807.984 2.807.984,00 1,920%

6 Comune di San Giuliano Terme 2.561.739 2.561.739,00 1,752%

7 Comune di San Miniato 1.901.243 1.901.243,00 1,300%

8 Comune di Viareggio 1.852.239 1.852.239,00 1,267%

9 Comune di Massarosa  1.708.125 1.708.125,00 1,168%

10 Comune di Santa Croce sull'Arno  1.132.738 1.132.738,00 0,775%

11 Comune di Castelfranco di Sotto 1.107.939 1.107.939,00 0,758%

12 Comune di Altopascio 1.015.439 1.015.439,00 0,694%

13 Comune di Peccioli 861.992 861.992,00 0,590%

14 Comune di Ponsacco 837.739 837.739,00 0,573%

15 Comune di Vicopisano 581.369 581.369,00 0,398%

16 Comune di Calci 436.635 436.635,00 0,299%

17 Comune di Crespina Lorenzana 381.770 381.770,00 0,261%

18 Comune di Terricciola 328.958 328.958,00 0,225%

19 Comune di Montecarlo 318.067 318.067,00 0,218%

20 Comune di Capannoli 288.994 288.994,00 0,198%

21 Comune di Chianni 237.114 237.114,00 0,162%

CAPITALE SOCIALE - Fino al 16.05.2023

Toscana Energia S.p.A.

 Stampa del 29/06/2023

DIREZIONE

Finanze Provveditorato Aziende Servizi Assicurativi

Piazza facchini, 16 - PISA

Tel. 050-910322

1 di 15



Comune di Pisa
Ufficio Partecipazioni

Capitale Sociale Partecipate

Elaborazione del
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22 Comune di Lajatico 226.834 226.834,00 0,155%

23 Comune di Santa Luce 184.148 184.148,00 0,126%

24 Comune di Fauglia 178.314 178.314,00 0,122%

25 Comune di Camaiore  148.941 148.941,00 0,102%

26 Provincia di Pisa 118.244 118.244,00 0,081%

27 Banca di Pisa e Fornacette Cred. Coop. 118.242 118.242,00 0,081%

28 Comune di Vecchiano 108.805 108.805,00 0,074%

29 Comune di Pietrasanta 100.874 100.874,00 0,069%

30 Comune di Bagno a Ripoli 95.276 95.276,00 0,065%

31 Comune di Castelfranco Pian di Scò 87.629 87.629,00 0,060%

32 Comune di Orciano Pisano 81.203 81.203,00 0,056%

33 Comune di Montecatini Terme 80.278 80.278,00 0,055%

34 Comune di Scarperia San Piero a Sieve 64.367 64.367,00 0,044%

35 Comune di Rignano sull'Arno 57.994 57.994,00 0,040%

36 Comune di Monsummano Terme 48.180 48.180,00 0,033%

37 Comune di San Casciano Val di Pesa 46.544 46.544,00 0,032%

38 Comune di Pescia 43.740 43.740,00 0,030%

39 Comune di Volterra 43.068 43.068,00 0,029%

40 Comune di Laterina Pergine Valdarno  41.849 41.849,00 0,029%

41 Comune di Impruneta 41.106 41.106,00 0,028%

42 Comune di Greve in Chianti 40.341 40.341,00 0,028%

43 Comune di Rufina 32.183 32.183,00 0,022%

44 Comune di Barberino Tavarnelle 31.758 31.758,00 0,022%

45 Comune di Pieve a Nievole 24.557 24.557,00 0,017%

46 Comune di Vicchio 24.536 24.536,00 0,017%
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47 Comune di Barga  22.327 22.327,00 0,015%

48 Comune di Buggiano   21.562 21.562,00 0,015%

49 Comune di Massa e Cozzile 21.243 21.243,00 0,015%

50 Comune di Porcari  19.353 19.353,00 0,013%

51 Comune di Pelago 17.016 17.016,00 0,012%

52 Comune di Loro Ciuffenna 16.740 16.740,00 0,011%

53 Comune di Ponte Buggianese 16.591 16.591,00 0,011%

54 Comune di Dicomano  15.061 15.061,00 0,010%

55 Comune di Castelnuovo Garfagnana 13.489 13.489,00 0,009%

56 Comune di Figline e Incisa Valdarno 12.746 12.746,00 0,009%

57 Comune di Reggello 12.746 12.746,00 0,009%

58 Comune di Uzzano 12.279 12.279,00 0,008%

59 Comune di Lamporecchio 12.172 12.172,00 0,008%

60 Comune di Pontassieve 10.197 10.197,00 0,007%

61 Comune di Larciano 9.644 9.644,00 0,007%

62 Comune di Londa 9.559 9.559,00 0,007%

63 Comune di Borgo San Lorenzo 6.373 6.373,00 0,004%

64 Comune di Chiesina Uzzanese 5.799 5.799,00 0,004%

65 Comune di Fiesole 5.098 5.098,00 0,003%

66 Comune di Radda in Chianti 3.845 3.845,00 0,003%

67 Comune di Vaglia 3.824 3.824,00 0,003%

68 Comune di Gaiole in Chianti 3.144 3.144,00 0,002%

69 Comune di San Godenzo 2.443 2.443,00 0,002%

70 Comune di Pieve Fosciana 956 956,00 0,001%
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71 Comune di Campi Bisenzio 637 637,00 0,000%

TOTALE CAPITALE SOCIALE 146.214.387 146.214.387,00 100,000%
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Comune di Pisa
Ufficio Partecipazioni

Capitale Sociale Partecipate

Elaborazione del

29.06.2023

N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

1 Italgas  S.p.A. (Snam - Retegas - ENI) 70.313.931 70.313.931,00 48,090%

2 Monte dei Paschi di Siena 858.016 858.016,00 0,587%

3 Banca di Pisa e Fornacette Credito Cooperativo 118.242 118.242,00 0,081%

4 Publiservizi S.p.A. 15.175.088 15.175.088,00 10,379%

5 Provincia di Pisa 118.244 118.244,00 0,081%

6 Comune di Firenze  30.134.618 30.134.618,00 20,610%

7 Comune di Pisa  6.131.017 6.131.017,00 4,193%

8 Comune di Cascina  2.807.984 2.807.984,00 1,920%

9 Comune di San Giuliano Terme 2.561.739 2.561.739,00 1,752%

10 Comune di San Miniato 1.901.243 1.901.243,00 1,300%

11 Comune di Viareggio 1.852.239 1.852.239,00 1,267%

12 Comune di Massarosa  1.708.125 1.708.125,00 1,168%

13 Comune di Santa Croce sull'Arno  1.132.738 1.132.738,00 0,775%

14 Comune di Castelfranco di Sotto 1.107.939 1.107.939,00 0,758%

15 Comune di Casciana Terme Lari 1.107.251 1.107.251,00 0,757%

16 Comune di Altopascio 1.015.439 1.015.439,00 0,694%

17 Comune di Peccioli 861.992 861.992,00 0,590%

18 Comune di Ponsacco 837.739 837.739,00 0,573%

19 Comune di Calcinaia 588.175 588.175,00 0,402%

20 Comune di Vicopisano 581.369 581.369,00 0,398%

21 Comune di Bientina 498.771 498.771,00 0,341%
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N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

22 Comune di Buti 443.052 443.052,00 0,303%

23 Comune di Calci 436.635 436.635,00 0,299%

24 Comune di Crespina Lorenzana 381.770 381.770,00 0,261%

25 Comune di Terricciola 328.958 328.958,00 0,225%

26 Comune di Montecarlo 318.067 318.067,00 0,218%

27 Comune di Capannoli 288.994 288.994,00 0,198%

28 Comune di Palaia 260.529 260.529,00 0,178%

29 Comune di Chianni 237.114 237.114,00 0,162%

30 Comune di Lajatico 226.834 226.834,00 0,155%

31 Comune di Santa Luce 184.148 184.148,00 0,126%

32 Comune di Fauglia 178.314 178.314,00 0,122%

33 Comune di Camaiore  148.941 148.941,00 0,102%

34 Comune di Vecchiano 108.805 108.805,00 0,074%

35 Comune di Pietrasanta 100.874 100.874,00 0,069%

36 Comune di Bagno a Ripoli 95.276 95.276,00 0,065%

37 Comune di Castelfranco Pian di Scò 87.629 87.629,00 0,060%

38 Comune di Orciano Pisano 81.203 81.203,00 0,056%

39 Comune di Montecatini Terme 80.278 80.278,00 0,055%

40 Comune di Scarperia San Piero a Sieve 64.367 64.367,00 0,044%

41 Comune di Rignano sull'Arno 57.994 57.994,00 0,040%

42 Comune di Monsummano Terme 48.180 48.180,00 0,033%

43 Comune di San Casciano Val di Pesa 46.544 46.544,00 0,032%

44 Comune di Pescia 43.740 43.740,00 0,030%

45 Comune di Volterra 43.068 43.068,00 0,029%
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Comune di Pisa
Ufficio Partecipazioni

Capitale Sociale Partecipate

Elaborazione del

29.06.2023

N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

46 Comune di Laterina Pergine Valdarno  41.849 41.849,00 0,029%

47 Comune di Impruneta 41.106 41.106,00 0,028%

48 Comune di Greve in Chianti 40.341 40.341,00 0,028%

49 Comune di Rufina 32.183 32.183,00 0,022%

50 Comune di Barberino Tavarnelle 31.758 31.758,00 0,022%

51 Comune di Pieve a Nievole 24.557 24.557,00 0,017%

52 Comune di Vicchio 24.536 24.536,00 0,017%

53 Comune di Barga  22.327 22.327,00 0,015%

54 Comune di Buggiano   21.562 21.562,00 0,015%

55 Comune di Massa e Cozzile 21.243 21.243,00 0,015%

56 Comune di Porcari  19.353 19.353,00 0,013%

57 Comune di Pelago 17.016 17.016,00 0,012%

58 Comune di Loro Ciuffenna 16.740 16.740,00 0,011%

59 Comune di Ponte Buggianese 16.591 16.591,00 0,011%

60 Comune di Dicomano  15.061 15.061,00 0,010%

61 Comune di Castelnuovo Garfagnana 13.489 13.489,00 0,009%

62 Comune di Figline e Incisa Valdarno 12.746 12.746,00 0,009%

63 Comune di Reggello 12.746 12.746,00 0,009%

64 Comune di Uzzano 12.279 12.279,00 0,008%

65 Comune di Lamporecchio 12.172 12.172,00 0,008%

66 Comune di Pontassieve 10.197 10.197,00 0,007%

67 Comune di Larciano 9.644 9.644,00 0,007%

68 Comune di Londa 9.559 9.559,00 0,007%

69 Comune di Borgo San Lorenzo 6.373 6.373,00 0,004%
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Comune di Pisa
Ufficio Partecipazioni

Capitale Sociale Partecipate

Elaborazione del

29.06.2023

N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

70 Comune di Chiesina Uzzanese 5.799 5.799,00 0,004%

71 Comune di Fiesole 5.098 5.098,00 0,003%

72 Comune di Radda in Chianti 3.845 3.845,00 0,003%

73 Comune di Vaglia 3.824 3.824,00 0,003%

74 Comune di Gaiole in Chianti 3.144 3.144,00 0,002%

75 Comune di San Godenzo 2.443 2.443,00 0,002%

76 Comune di Pieve Fosciana 956 956,00 0,001%

77 Comune di Campi Bisenzio 637 637,00 0,000%

TOTALE CAPITALE SOCIALE 146.214.387 146.214.387,00 100,000%
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Comune di Pisa
Ufficio Partecipazioni

Capitale Sociale Partecipate

Elaborazione del

29.06.2023

N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

1 Italgas  S.p.A. (Snam - Retegas - ENI) 70.304.854 70.304.854,00 48,083%

2 Monte dei Paschi di Siena 858.016 858.016,00 0,587%

3 Banca di Pisa e Fornacette Credito Cooperativo 118.242 118.242,00 0,081%

4 Publiservizi S.p.A. 15.175.088 15.175.088,00 10,379%

5 Provincia di Pisa 118.244 118.244,00 0,081%

6 Comune di Firenze  30.134.618 30.134.618,00 20,610%

7 Comune di Pisa  6.131.017 6.131.017,00 4,193%

8 Comune di Cascina  2.807.984 2.807.984,00 1,920%

9 Comune di San Giuliano Terme 2.561.739 2.561.739,00 1,752%

10 Comune di San Miniato 1.901.243 1.901.243,00 1,300%

11 Comune di Viareggio 1.852.239 1.852.239,00 1,267%

12 Comune di Massarosa  1.708.125 1.708.125,00 1,168%

13 Comune di Santa Croce sull'Arno  1.132.738 1.132.738,00 0,775%

14 Comune di Castelfranco di Sotto 1.107.939 1.107.939,00 0,758%

15 Comune di Casciana Terme Lari 1.107.251 1.107.251,00 0,757%

16 Comune di Altopascio 1.015.439 1.015.439,00 0,694%

17 Comune di Peccioli 861.992 861.992,00 0,590%

18 Comune di Ponsacco 837.739 837.739,00 0,573%

19 Comune di Calcinaia 588.175 588.175,00 0,402%

CAPITALE SOCIALE - Fino al 30.11.2018

Toscana Energia S.p.A.
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Comune di Pisa
Ufficio Partecipazioni

Capitale Sociale Partecipate

Elaborazione del

29.06.2023

N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

20 Comune di Vicopisano 581.369 581.369,00 0,398%

21 Comune di Bientina 498.771 498.771,00 0,341%

22 Comune di Buti 443.052 443.052,00 0,303%

23 Comune di Calci 436.635 436.635,00 0,299%

24 Comune di Crespina Lorenzana 381.770 381.770,00 0,261%

25 Comune di Terricciola 328.958 328.958,00 0,225%

26 Comune di Montecarlo 318.067 318.067,00 0,218%

27 Comune di Capannoli 288.994 288.994,00 0,198%

28 Comune di Palaia 260.529 260.529,00 0,178%

29 Comune di Chianni 237.114 237.114,00 0,162%

30 Comune di Lajatico 226.834 226.834,00 0,155%

31 Comune di Santa Luce 184.148 184.148,00 0,126%

32 Comune di Fauglia 178.314 178.314,00 0,122%

33 Comune di Camaiore  148.941 148.941,00 0,102%

34 Comune di Vecchiano 108.805 108.805,00 0,074%

35 Comune di Pietrasanta 100.874 100.874,00 0,069%

36 Comune di Bagno a Ripoli 95.276 95.276,00 0,065%

37 Comune di Castelfranco Pian di Scò 87.629 87.629,00 0,060%

38 Comune di Orciano Pisano 81.203 81.203,00 0,056%

39 Comune di Montecatini Terme 80.278 80.278,00 0,055%

40 Comune di Scarperia San Piero a Sieve 64.367 64.367,00 0,044%

41 Comune di Rignano sull'Arno 57.994 57.994,00 0,040%

42 Comune di Monsummano Terme 48.180 48.180,00 0,033%

43 Comune di San Casciano Val di Pesa 46.544 46.544,00 0,032%
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Comune di Pisa
Ufficio Partecipazioni

Capitale Sociale Partecipate

Elaborazione del
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N. Denominazione Socio n. Azioni Valore Nominale Quota

44 Comune di Pescia 43.740 43.740,00 0,030%

45 Comune di Volterra 43.068 43.068,00 0,029%

46 Comune di Laterina Pergine Valdarno  41.849 41.849,00 0,029%

47 Comune di Impruneta 41.106 41.106,00 0,028%

48 Comune di Greve in Chianti 40.341 40.341,00 0,028%

49 Comune di Rufina 32.183 32.183,00 0,022%

50 Comune di Pieve a Nievole 24.557 24.557,00 0,017%

51 Comune di Vicchio 24.536 24.536,00 0,017%

52 Comune di Barga  22.327 22.327,00 0,015%

53 Comune di Tavarnelle Val di Pesa 21.604 21.604,00 0,015%

54 Comune di Buggiano   21.562 21.562,00 0,015%

55 Comune di Massa e Cozzile 21.243 21.243,00 0,015%

56 Comune di Porcari  19.353 19.353,00 0,013%

57 Comune di Pelago 17.016 17.016,00 0,012%

58 Comune di Loro Ciuffenna 16.740 16.740,00 0,011%

59 Comune di Ponte Buggianese 16.591 16.591,00 0,011%

60 Comune di Dicomano  15.061 15.061,00 0,010%

61 Comune di Castelnuovo Garfagnana 13.489 13.489,00 0,009%

62 Comune di Figline e Incisa Valdarno 12.746 12.746,00 0,009%

63 Comune di Reggello 12.746 12.746,00 0,009%

64 Comune di Uzzano 12.279 12.279,00 0,008%

65 Comune di Lamporecchio 12.172 12.172,00 0,008%

66 Comune di Pontassieve 10.197 10.197,00 0,007%

67 Comune di Barberino Val d'Elsa 10.154 10.154,00 0,007%
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68 Comune di Larciano 9.644 9.644,00 0,007%

69 Comune di Londa 9.559 9.559,00 0,007%

70 Comune di Pontedera 9.077 9.077,00 0,006%

71 Comune di Borgo San Lorenzo 6.373 6.373,00 0,004%

72 Comune di Chiesina Uzzanese 5.799 5.799,00 0,004%

73 Comune di Fiesole 5.098 5.098,00 0,003%

74 Comune di Radda in Chianti 3.845 3.845,00 0,003%

75 Comune di Vaglia 3.824 3.824,00 0,003%

76 Comune di Gaiole in Chianti 3.144 3.144,00 0,002%

77 Comune di San Godenzo 2.443 2.443,00 0,002%

78 Comune di Pieve Fosciana 956 956,00 0,001%

79 Comune di Campi Bisenzio 637 637,00 0,000%

TOTALE CAPITALE SOCIALE 146.214.387 146.214.387,00 100,000%
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Comune di Pisa
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Capitale sociale Toscana Energia S.p.A.

Italgas

MPS

Banca Pisa

Publiservizi

Provincia di Pisa

Comune di Firenze 

Comune di Pisa 

Altri Comuni

Socio

Italgas

MPS

48,090%

0,587%

0,081%

10,379%

0,081%

20,610%

4,193%

15,980%

Capitale sociale Toscana Energia S.p.A.
dal 01.12.2018 al 30.09.2019

Italgas

MPS

Banca Pisa

Publiservizi

Provincia di Pisa

Comune di Firenze

Comune di Pisa

Altri Comuni
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Comune di Pisa
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Capitale sociale Toscana Energia S.p.A.

Italgas

MPS

Banca Pisa

Publiservizi

Provincia di Pisa

Comune di Firenze 

Comune di Pisa 

Altri Comuni

Socio

Italgas

MPS

Banca Pisa

Soci Privati

Publiservizi

Provincia di Pisa

Comune di Firenze 

48,083%

0,587%

0,081%

10,379%

0,081%

20,610%

4,193%

15,986%

Capitale sociale Toscana Energia S.p.A.
dal 01.01.2018 al 30.11.2018

Italgas

MPS

Banca Pisa

Publiservizi

Provincia di Pisa

Comune di Firenze

Comune di Pisa

Altri Comuni
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Comune di Pisa
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Capitale sociale Toscana Energia S.p.A. dal 01.10.2019 al ____

Italgas

Banca Pisa

Publiservizi

Comune di Firenze 

Comune di Pisa 

Altri Comuni

Socio

50,658%

0,081%

20,610%

10,379%

4,193%

14,079%

Capitale sociale Toscana Energia S.p.A.
dal 01.10.20219 al 16.05.2023

Italgas

Banca Pisa

Alia

Publiservizi

Comune di Pisa

Altri Comuni
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